ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ TÙNG CHÂU                                   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 162/BC- UBND                                      Tùng châu, ngày 19 tháng 04 năm 2023

BÁO CÁO

THỰC TRẠNG VỀ CƠ SỞ VẬT CHẤT TRẠM Y TẾ XÃ

1.  Tình hình hiện trạng:

Hiện tại đang sử dụng 1 dãy nhà làm việc 02 tầng, gồm 13 phòng chức

năng. Phía Đông giáp đường trục 8 B và dãy nhà chính được xây dụng từ năm

2013, và dãy nhà phía Nam xây dựng năm 2001. Sau hơn 20 năm sử dụng đến

nay đã xuống cấp trầm trọng, kết cấu nhà xuống cấp không đảm bảo an toàn, hệ

thống mặt bằng và phòng chức năng, phòng làm việc không đảm bảo yêu cầu

theo quy định: Hệ thống  cấp nước của nhà 2 tầng bị hư hỏng, tường nhà bị bong

tróc, hệ thống cửa xuống cấp bậc cầu thang xuống cấp, bậc tam cấp hư hỏng

trơn trượt nhà vệ sinh xuống cấp không đáp ứng nhu cầu sử dụng, các phòng

chức năng chưa đủ diện tích sử dụng khám, chữa bệnh theo quy định, hệ thống

quạt điện xuống cấp không đảm bảo an toàn khi sử dụng các thiết bị.Hệ thống

hàng rào bảo vệ xung quanh, cổng xuống cấp, khoảng hơn 150 m bờ rào.

- Đối chiếu quy định về yêu cầu tối thiểu về không gian chức năng theo

thông tư 32/2021 của Bộ Y tế hiện không có phòng chức năng đủ diện tích đáp

ứng theo yêu cầu, thiếu không gian sảnh đợi, hành lang, cửa phòng chật hẹp,

không có phòng theo dõi sau tiêm chủng. Các công trình phụ trợ như nhà bếp,

nhà kho...còn thiếu.

- Theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao không đủ điều kiện đạt

chuẩn tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số

1300/QĐ-BYT, ngày 09/3/2023 của Bộ y tế.

2. Nhu cầu về cơ sở vật chất hạ tầng phục vụ công tác khám chữa

bệnh:

Tùng Châu là địa phương thuần tuý về sản xuất nông nghịệp, cách trung tâm

hành chính huyện 05 km về phía nam, với tổng diện tích đất tự nhiên 9.8 Km
2
;

tổng dân số 3500 nhân khẩu, được cơ cấu trên 07 đơn vị hành chính thôn. Hàng

năm thiên tai lũ lụt xẩy ra thường xuyên nên tình hình dịch bệnh có nguy cơ xẩy

ra. Trình độ dân trí không đồng đều, đời sống nhân dân gặp nhiều khó khăn, nên

nhu cầu khám chữa bệnh thường xuyên tại Trạm là rất lớn.

3. Kiến nghị đề xuất:

Do hiện nay tình hình cơ sở vật chất bị xuống cấp và thiếu không đáp ứng

theo các quy định hiện hành của Bộ y tế, chưa đáp ứng đủ nhu cầu khám chữa

bệnh phục vụ nhân dân trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã Tùng châu báo cáo tình

hình hiện trạng và nhu cầu cần thiết xây dựng  và tu sửa lại Trạm y tế xã. Kính

đề nghị các cấp, các ngành liên quan và Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng, cải

tạo và nâng cấp cơ sở hạ tầng cho các trạm y tế xã (thuộc Dự án ODA) quan tâm

đầu tư kinh phí để tu sửa Trạm y tế xã Tùng Châu nhằm đảm bảo theo quy định

hiện hành của Bộ y tế cũng như đảm bảo nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân

trên địa bàn trong những năm tới./.

Nơi nhận:
- Trung tâm y tế huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thơ

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-04-21T08:33:51+0700

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-04-21T08:34:38+0700